
                                  ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA    

                                                                      HOTĂRÂRE
 privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare, 

a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost
 şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, 

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3  lit. c) şi f) din  Legea  nr. 101 /2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând:

-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020;
- referatul de aprobare  nr. 4517 din 24.12.2020 al primarului comunei Gheorghe Doja, 
- raportul nr. 4516 din 24.12.2020  al viceprimarului şi al compartimentului contabilitate;
- avizul  nr.  4518  din  24.12.2020   al  comisiei  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi

urbanism, protecţia mediului şi turism,
- avizul nr. 4519 din 24.12.2020  al comisiei juridice şi de disciplină, 
- procesul-verbal  nr. 4520 din 24.12.2020;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. g) şi  alin. (2) lit. d), alin. (7) lit..i) şi n), art. 139 alin. (3), lit. c), art. 155 alin. (1) lit. c)

şi alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
 
Art.1 – (1) Pentru anul 2021, se stabileşte taxa specială de salubrizare de  11,03  lei/persoană fizică/lună. 
(2) Pentru a avea un impact cât mai redus asupra veniturilor populaţiei, se acordă o subvenţie de la bugetul local în cuantum de 1,89

lei/persoană fizică/lună.
(3)  Nivelul  taxei  speciale de salubrizare stabilit  rezultat  din Fişa  de  fundamentare  a  tarifului  pentru populaţie  va  fi   de  11,03

lei/persoană fizică/lună, din care  9,14 lei/persoană fizică/lună va fi suportat de către persoana fizică, iar   1,89  lei/persoană fizică/lună, va fi
subvenţionat din bugetul local al unităţii administrativ teritoriale – comuna Gheorghe Doja.

Art.2 – Pentru anul 2021 pentru  persoanele fizice/persoanele juridice care  depozitează gunoi de grajd la platforma compost a co-
munei Gheorghe Doja, se stabileşte tariful de 10 lei pentru fiecare m.c. de gunoi de grajd depozitat.

Art. 3 –Se aprobă  actualizarea  Regulamentului de instituire şi administrare a  taxei speciale de salubrizare şi  a tarifului pentru
depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost,  la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  conform  ANEXEI ce face parte
integrantă din prezenta. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Gheorghe Doja, viceprimarului comunei,  compartimentului contabilitate
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gheorghe Doja,  S.C. SALUBRITATE COMUNALĂ S.R.L. Slobozia şi Instituţiei
Prefectului- judeţul Ialomiţa,  în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunostinţă publică,  prin afişare la sediul
autorităţii administraţiei publice locale  şi   prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

Art. 5 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3), lit.  c) din  O.U.G. nr.  57 din 3 iulie 2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul, viceprimarul  şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gheorghe Doja
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

     Preşedinte,                                               Contrasemnează  pentru legalitate
                    Dănuţ TRIFĂNESCU                             Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                              Monica PRAF

            Nr. 7
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 28.01.2021

          

http://www.gheorghedojail.ro/


 ANEXA  la  H.C.L. nr. 7 din 28.01.2021

REGULAMENTUL
 DE INSTITUIRE ŞI ADMINISTRARE

 A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 
ŞI A TARIFULUI PENTRU DEPOZITAREA GUNOIULUI DE GRAJD

 LA PLATFORMA COMPOST 

I. DISPOZIŢII GENERALE

Art.1 – (1) Conform prevederilor art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulte-
rioare,  pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale, aprobă taxe speciale.

(2) Prin regulamentul aprobat de autorităţile deliberative se vor stabili domeniile de activitate şi condiţiile în care se pot institui taxele
speciale, modul de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele respective.

Art.2  – (1) Conform prevederilor art. 484 din Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal,  cu modificările si com-
pletările ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta
taxe speciale. 

(2) Domeniile în care consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se sta-
bilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.  

 (3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau servi -
ciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să
efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu.

Art.3 – (1) Conform prevederilor art. 25 din Legea  nr. 101/2006  a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modi-
ficările si completările ulterioare:

“Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare şi dezvoltare a serviciului de salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru re -
alizarea infrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea legislaţiei în vigoare privind finanţele publice locale, în ceea ce priveşte in -
iţierea, fundamentarea, promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor prevăzute la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, republi-
cată, precum şi a următoarelor principii:
    a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe speciale sau, după caz, subvenţii de la bugetul local, a costurilor de oper-
are şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, reabilitarea şi dezvoltarea sistemelor de salubrizare;
    b) menţinerea echilibrului contractual.”
    (2) Conform prevederilor art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată,  cu modificările
si completările ulterioare:

“ Veniturile operatorilor se constituie prin încasarea de la utilizatori, sub formă de preţuri sau tarife, a sumelor reprezentând con-
travaloarea serviciilor furnizate/prestate şi, după caz, din alocaţii de la bugetele locale, cu respectarea următoarelor principii:
    a) asigurarea autonomiei financiare a operatorului;
    b) asigurarea rentabilităţii şi eficienţei economice;
    c) asigurarea egalităţii de tratament al serviciilor de utilităţi publice în raport cu alte servicii publice de interes general;
    d)  recuperarea  în  totalitate  de  către  operatori  a  costurilor  furnizării/prestării  serviciilor,  cu  excepţia  situaţiilor  în  care  aceştia
furnizează/prestează serviciile de utilităţi publice în baza unui contract de concesiune.”

 (3) Conform prevederilor art. 26 din Legea  nr. 101/2006  a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările si
completările ulterioare:
    “(1) În funcţie de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finanţării
serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin:
    a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a serviciului de salubrizare;
    b) taxe speciale, în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale;
    c) taxe speciale, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract.
    (2) În situaţia prevăzută la alin. (1) lit. a), autorităţile administraţiei publice locale, împreună cu operatorii au obligaţia să ţină, la zi,
evidenţa tuturor utilizatorilor cu şi fără contracte de prestări servicii.
    (3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să instituie taxe speciale, conform prevederilor alin. (1) lit. c), şi să decon-
teze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestaţiei efectuate la utilizatorii fără contract.
    (4) Clasificarea activităţilor în funcţie de modul de contractare, facturare şi plată a contravalorii serviciului de salubrizare prestat se
stabileşte prin regulamentul-cadru al serviciului şi se anexează la hotărârea de dare în administrare a serviciului ori la contractul de delegare a
gestiunii serviciului, după caz.
    (5) Cuantumul şi regimul tarifelor şi taxelor speciale ofertate/aprobate se stabilesc, se ajustează sau se modifică de către autorităţile
administraţiei  publice locale,  în baza fişelor  de fundamentare pe elemente de cheltuieli,  întocmite de către operatori  în conformitate cu
normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, elab -
orate de către A.N.R.S.C.
    (6) În cazul operatorilor care au încheiate contracte de delegare a gestiunii pentru care tarifele ofertate nu au avut la bază o fişă de
fundamentare pe elemente de cheltuieli, prima ajustare a tarifelor se va face pe baza fişei de fundamentare, întocmită de către operator, având
în vedere cheltuielile realizate în ultimele 12 luni, anterioare propunerii. Nivelul tarifului rezultat nu va depăşi nivelul tarifului actual, ajustat
cu indicele de creştere a parametrului de ajustare.
    (7) Ajustarea ori modificarea ulterioară a tarifelor/taxelor prevăzute la alin. (6) se face de către autorităţile administraţiei publice lo -
cale, la solicitarea operatorilor, cu respectarea normelor metodologice elaborate de A.N.R.S.C.
    (8) Structura şi nivelul tarifelor şi taxelor speciale vor fi stabilite astfel încât:



    a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare;
    b) să acopere cel puţin sumele investite şi cheltuielile curente de întreţinere şi exploatare a serviciului de salubrizare;
   c) să încurajeze investiţiile de capital;
    d) să respecte şi să asigure autonomia financiară a operatorului.”

(4) Conform prevederilor art. 26 din Legea  nr. 101/2006  a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările si
completările ulterioare:
    “(1) Aplicarea de către operatori a unor tarife sau taxe speciale mai mari decât cele stabilite şi aprobate potrivit art. 26 este interzisă.
    (2) Tarifele aprobate trebuie să conducă la atingerea următoarelor obiective:
    a) asigurarea prestării serviciului de salubrizare la nivelurile de calitate şi indicatorii de performanţă stabiliţi de către autorităţile ad-
ministraţiei publice locale sau, după caz, de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară prin caietul de sarcini, regulamentul serviciului şi prin
contractele de delegare a gestiunii;
    b) realizarea unui raport calitate-cost cât mai bun pentru serviciul de salubrizare prestat pe perioada angajată şi asigurarea unui echili -
bru între riscurile şi beneficiile asumate de părţile contractante;
    c) asigurarea funcţionării eficiente a serviciului de salubrizare şi a exploatării bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al
unităţilor administrativ-teritoriale, afectate serviciului de salubrizare, precum şi asigurarea protecţiei mediului.”

II.  MODALITĂŢI  DE   STABILIRE  A  TAXEI  SPECIALE  DE  SALUBRIZARE ŞI  A  TARIFULUI  PENTRU
DEPOZITAREA GUNOIULUI DE GRAJD  LA PLATFORMA COMPOST 

Art. 4  - (1) Pe teritoriul administrativ al U.A.T. – comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, gestiunea serviciului de salubrizare se
realizează în condiţiile Legii nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin modalitatea “gestiune delegată”.

(2) Alegerea modalităţii de gestiune a serviciului de salubrizare s-a făcut prin hotărâre a autorităţii deliberative a U.A.T. Comuna
Gheorghe Doja, în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
    (3) Activităţile specifice serviciului de salubrizare se organizează şi se desfăşoară pe baza unui regulament al serviciului şi a unui cai-
et de sarcini, aprobate prin hotărâre a autorităţii deliberative a U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, întocmite în conformitate cu regulamentul-
cadru al serviciului de salubrizare şi caietul de sarcini-cadru, elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C., prin ordin al preşedintelui acesteia.

(4)  Pe teritoriul  administrativ al  U.A.T. – comuna Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa, operatorul  de salubrizare delegat  este S.C.
SALUBRITATE COMUNALĂ S.R.L. cu sediul în muncipiul Slobozia, judeţul Ialomiţa.

Art.5 -  (1) Pentru asigurarea serviciului de salubrizare, se instituie taxa specială de salubrizare care se plăteste de persoanele fizice
care au domiciliul sau resedinţa în comuna Gheorghe Doja, care nu au încheiat contracte de salubrizare cu operatorul de salubrizare.

(2) Utilizatorii non casnici, precum şi  persoanele juridice care au sediul sau punctul de lucru sau care desfăsoară activităţi economice
în  comuna  Gheorghe  Doja  trebuie  să   încheie  contracte  de  salubrizare  exclusiv  cu  operatorul  de  salubrizare  autorizat  pentru
colectarea/transportul/sortarea/tratarea/neutralizarea/depozitarea finală a deşeurilor similar pe care le produc şi să achite tarifele stabilite direct
operatorului de salubrizare.

Art.6 -  (1)Persoanele fizice sunt obligate la plata taxei de salubrizare în funcţie de numărul de persoane din fiecare familie sau
numărul persoanelor care locuiesc la o anumită adresă.

(2) In vederea calculării taxei de salubrizare, proprietarul/deţinătorul locuinţei are obligaţia depunerii declaraţiei pentru stabilirea
taxei de salubrizare, conform anexei nr.1 la prezentul regulament. În declaraţie se vor menţiona toate persoanele care locuiesc la acea adresă
(membrii familiei, rude, chiriasi  etc.).

Art.7 – (1) Pentru persoanele fizice/persoanele juridice care  depozitează gunoi de grajd la platforma compost a comunei Gheorghe
Doja, se stabileşte anual un tarif pentru fiecare m.c. de gunoi de grajd depozitat.

(2) Plata tarifului  prevăzut la art. 7 alin. (1) se face înaintea depozitării gunoiului de grajd la platforma compost,  la casieria insti -
tuţiei.

Art. 8  - Persoanele care desfăsoară activităţi pe baza liberei iniţiative, precum si asociaţiile familiale, datorează taxa de salubrizare
în cuantumul stabilit pentru persoanele fizice doar în cazul în care activitatea se desfăsoară în altă locaţie (care este în proprietatea acestora)
decât domiciliul, cu respectarea prevederilor art. 7 alin.(2).

Art.9 - (1) Declaraţiile privind taxa de salubrizare se depun în luna ianuarie a anului pentru care se calculează taxa, conform anexei
nr.1 la prezentul regulament.

(2) Declaraţiile privind taxa de salubrizare pot fi modificate în timpul anului prin depunerea unei declaraţii rectificative privind taxa
specială de salubrizare, conform modelului prezentat în anexa nr.2 la prezentul regulament.

(3) Declaraţia rectificativă se depune în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricărei modificări a elementelor declaraţiei privind
taxa de salubrizare, urmând ca modificarea taxei de salubrizare să se efectueze începând cu luna următoare depunerii declaraţiei.

(4) Pentru persoanele nou incluse  sau în cazul modificărilor intervenite cu privire la proprietarii/deţinătorii  imobilelor, impunerea la
plată a taxei speciale de salubrizare se face începând cu data de întâi a lunii următoare celei care este menţionată în declaraţie.

(5) Declaraţia de impunere si declaraţia rectificativă privind taxa specială de salubrizare se depun la compartimentul contabilitate -
impozite şi taxe locale -  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gheorghe Doja.

(6) In cazul în care se optează pentru încheierea unui contract cu operatorul de salubrizare, se va depune de către persoana fizică o
declaraţie rectificativă la care se va ataşa contractul de salubrizare, urmând ca din luna următoare aceasta să nu mai datoreze taxa specială de
salubrizare.

Art.10 - (1)  In cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa de salubrizare de către persoanele fizice, obligaţia de plată privind taxa
specială de salubrizare se va stabili din oficiu, pe baza informaţiilor din dosarul fiscal şi  din Registrul agricol.

(2) Urmare stabilirii din oficiu a taxei de salubrizare în cazul persoanelor fizice se vor emite decizii de impunere pentru stabilirea
taxei speciale de salubrizare, conform anexei nr.3 la prezentul regulament şi se vor transmite contribuabililor.

(3) Pentru identificarea cazurilor în care se va stabili taxa specială de salubrizare din oficiu, la cerere, operatorul de salubrizare va



pune la dispoziţia funcţionarilor din cadrul compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al primarului comunei Gheorghe Doja,
lista cu contractele de prestări servicii de salubrizare încheiate cu persoanele fizice.

III.Termene si modalităţi de plată a taxei speciale de salubrizare

Art.11 - (1) Taxa specială de salubrizare  este datorată numai de către persoanele fizice, utilizatorii casnici, locuitorii/deţinătorii cu
orice titlu de locuinţe pe raza comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

(2) Taxa specială de salubrizare se stabileşte prin Hotărâre a Consiliului local, conform legii şi se plăteste trimestrial, până în ultima
zi din trimestru.

(3) Contribuabilii pot efectua  şi fracţionat plata  taxei speciale de salubrizare, fără a depăşi termenele mai sus stabilite.
(4)Pentru neachitarea la termenele prevăzute la alin.(2) a taxei de salubrizare se percep majorări de întârziere de 0,1 %/zi.
(5)Taxa specială de salubrizare plătită în plus se compensează sau se restituie, după caz, în termen de 30 de zile de la data depunerii

cererii.
(6)Pentru recuperarea sumelor datorate în contul taxei de salubrizare se aplică măsurile de executare silită, conform prevederilor

O.G. nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările ulterioare.
Art.12 -  Persoanele fizice  care achită taxa de salubrizare cu anticipaţie pentru tot anul în curs, până la data de 31 martie, vor

beneficia de o bonificaţie de 10%.
Art. 13 – Depunerea declaraţiei de impunere neconformă cu realitatea, nedepunerea sau depunerea acesteia peste termen, constituie

contravenţie şi se sancţionează cu amendă, conform art. 493 din  Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art. 14 – Contravenţiilor  prevăzute la art. 13 din prezenta,   li se  aplică prevederile Legii nr. 270/2017 a prevenirii, inclusiv
posibilitatea achitării pe loc sau în termenul stabilit  de lege, de la data încheierii procesului-verbal, ori după caz, de la data comunicării
acestuia, a jumătate din minimul amenzii stabilite sau avertisment după caz.

Art.15 – Responsabilitatea încasării  taxei speciale de salubrizare, a controlului, a constatării contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor
revine  funcţionarilor compartimentului contabilitate din cadrul   aparatului de specialitate al primarului comunei Gheorghe Doja.

Art. 16 – (1)  Conform art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, taxa
specială de salubrizare, instituită potrivit prevederilor prezentei hotărâri se încasează într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, iar
contul de execuţie al acesteia se aprobă de Consiliul local.

(2) Sumele obţinute se virează în contul operatorului de salubrizare pentru efectuarea serviciilor de salubrizare pe întreg teritoriul
comunei Gheorghe Doja.

Preşedinte,                                               Contrasemnează  pentru legalitate
                    Dănuţ TRIFĂNESCU                             Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                              Monica PRAF

Anexa nr. 1 la 
REGULAMENTUL  DE INSTITUIRE ŞI ADMINISTRARE  A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Cod fiscal 4365115
Nr………… din ……………

Declaraţie de impunere
privind taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice

Subsemnatul(a)_______________________________CNP_______________________________,  BI/CI  seria____  nr
_______,  proprietar/deţinător  sub  altă  formă   a  clădirii  situate  în  judeţul  Ialomiţa,  comuna  Gheorghe  Doja,
str___________________________________, nr.__________, declar pe proprie răspundere că la adresa  susmenţionată locuiesc_________
persoane(membri familiei, chiriasi sau alte persoane) si că am* ___ sau nu am alte clădiri în proprietate/alte forme de deţinere.

Declar  pe  proprie  răspundere  că  unitatea  locativă  are  în  componenţă  următorii  membrii  (locatari  stabili,  chiriaşi,
flotanţi):



Data  Semnătura

Viza Compartimentul  contabilitate

Inspector,

Preşedinte,                                                     Contrasemnează  pentru legalitate
                             Dănuţ TRIFĂNESCU                             Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                            Monica PRAF

Anexa nr. 2 la 
REGULAMENTUL  DE INSTITUIRE ŞI ADMINISTRARE  A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Cod fiscal 4365115
Nr………… din ……………

Declaraţie rectificativă de impunere
privind taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice

Subsemnatul(a)_______________________________CNP_______________________________,  BI/CI  seria____  nr
_______,  proprietar/deţinător  sub  altă  formă   a  clădirii  situate  în  judeţul  Ialomiţa,  comuna  Gheorghe  Doja,
str___________________________________, nr.__________, declar pe proprie răspundere că la adresa  susmenţionată locuiesc_________
persoane(membri familiei, chiriasi sau alte persoane) si că am* ___ sau nu am alte clădiri în proprietate/alte forme de deţinere.

Declar pe proprie răspundere că unitatea locativă şi-a schimbat componenţa de la un număr de ........ membri la un număr de ............
membri, noua componenţă fiind următoarea:

Numele şi prenumele Calitatea  (fiu,  fiică,  soţ,
soţie)

Cod numeric personal

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completează declaraţia de impunere (daca domi -
ciliază la adresa menţionată)

Numele şi prenumele Calitatea  (fiu,  fiică,  soţ,
soţie)

Cod numeric personal

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completează
declaraţia de impunere (daca domiciliază la adresa menţionată)



Data  Semnătura

Viza Compartimentul  contabilitate

Inspector,

      Preşedinte,                                               Contrasemnează  pentru legalitate
                    Dănuţ TRIFĂNESCU                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                              Monica PRAF

Anexa nr. 3 la 
REGULAMENTUL  DE INSTITUIRE ŞI ADMINISTRARE  A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Cod fiscal 4365115
Nr………… din ……………

Decizie de impunere
pentru stabilirea  taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice

                                                         
Domnului(doamnei)_____________________________________________  identificată  prin

CNP_________________________________, BI/CI seria____ nr _______, proprietar/ alte forme de deţinere,  a clădirii situate în judeţul
Ialomiţa,  comuna  Gheorghe  Doja,  str________________________,  nr.__________,  conform  prevederilor  Hotărârii  Consiliului  local  al
comunei Gheorghe Doja, cu nr.___ din___________ privind privind  stabilirea taxelor speciale de salubrizare şi actualizarea  Regulamentul de
instituire şi administrare a taxei speciale  de salubrizare, la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa şi a Legii nr. 207 din 20 iulie
2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele obligaţii de plată privind taxa de
salubrizare:

Nr. de 
persoane

Taxa 
(lei/persoană)

Suma de plată aferentă 
taxei de salubrizare

Termene de plată

Pentru neachitarea taxei de salubrizare la termenele prezentate, se percep majorări de întârziere de 0,1 % / zi.
Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii.
Împotriva acestui act administrativ se poate face contestaţie, în termen de 30 de zile, la serviciul impozite şi taxe locale din cadrul

aparatului de specialitate al primarului comunei Gheorghe Doja

              Inspector, 
   Nume şi prenume___________________

Semnătura_________________________

Data:______________

    Preşedinte,                                               Contrasemnează  pentru legalitate
                    Dănuţ TRIFĂNESCU                             Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                              Monica PRAF

              R O M Â N I A 



       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 4517 din 24.12.2020  

REFERAT DE APROBARE
pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare, 
a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost

 şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, 
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:

 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3 alin. (1) lit.  c) şi f) din  Legea  nr.  101 /2006 a  serviciului de salubrizare a localităţilor,  republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând: 

-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020; 
- raportul nr. 4516 din 24.12.2020  al viceprimarului şi al compartimentului contabilitate;
Propun adoptarea unei hotărâri a consiliului local privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare,  a tarifului pentru depozitarea  

gunoiului  de grajd la platforma compost  şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora,  la nivelul comunei 
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  conform proiectului de hotărâre.

             Pentru care am încheiat prezentul.

     Primar,
   Ion Curelea

              R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 4516 din 24.12.2020  

R A P O R T 
privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare, 
a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost

 şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, 
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Având în vedere:
 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3 alin. (1) lit.  c) şi f) din  Legea  nr.  101 /2006 a  serviciului de salubrizare a localităţilor,  republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând: 
-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020;



Considerăm necesar şi oportun iniţierea  proiectului de hotărâre privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare,  a tarifului pentru
depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost  şi actualizarea    Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, la nivelul
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Viceprimar, Inspector contabilitate,
                         Dănuţ Trifănescu                                                                      Gilica Dorobanţu

                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
          

ANUNŢ PUBLIC

Având în vedere:
 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3 alin. (1) lit.  c) şi f) din  Legea  nr.  101 /2006 a  serviciului de salubrizare a localităţilor,  republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând: 

-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020;
- referatul de aprobare  nr. 4517 din 24.12.2020 al primarului comunei Gheorghe Doja, 
- raportul nr. 4516 din 24.12.2020  al viceprimarului şi al compartimentului contabilitate;

Se publică, în vederea cunoaşterii acestuia de către locuitorii comunei Gheorghe Doja şi de către orice alte persoane interesate, 

PROPUNERILE
privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare, 

a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost
 şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, 

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Persoanele  interesate  pot  face  propuneri,  sugestii,  opinii  şi  recomandări  în  vederea  îmbunătăţirii  acestor  propuneri,  la  sediul
Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja, la domnul Dănuţ Trifănescu, viceprimar, în termen de 10 de zile de la afişarea prezentului la
sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro .     

Data afişării:  24.12.2020

  Primar,         Viceprimar,
                                   Ion Curelea                Dănuţ Trifănescu
                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr. 4520 din 24.12.2020

PROCES-VERBAL
Data: 24.12.2020

Având în vedere:
 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.gheorghedojail.ro/


 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3 alin. (1) lit.  c) şi f) din  Legea  nr.  101 /2006 a  serviciului de salubrizare a localităţilor,  republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând: 

-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020;
- referatul de aprobare  nr. 4517 din 24.12.2020 al primarului comunei Gheorghe Doja, 
- raportul nr. 4516 din 24.12.2020  al viceprimarului şi al compartimentului contabilitate;
Astăzi,  data  de  mai  sus,  s-a  procedat  la  afişarea  la  sediul  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe  Doja  şi  pe  site

www.gheorghedojail.ro,  în vederea cunoaşterii acestora de către locuitorii comunei Gheorghe Doja şi de către orice alte persoane interesate, a
PROPUNERILOR privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare,  a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost  şi
actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora,  la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

                                     Primar,         Viceprimar,
                                   Ion Curelea                Dănuţ Trifănescu

                                   ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
                   Comisia juridică şi de disciplină,
                         Nr.  4519 din 24.12.2020  

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare, 
a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost

 şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, 
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

          Comisia juridică şi de disciplină,
Având în vedere:
 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3 alin. (1) lit.  c) şi f) din  Legea  nr.  101 /2006 a  serviciului de salubrizare a localităţilor,  republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând: 

-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020;
- referatul de aprobare  nr. 4517 din 24.12.2020 al primarului comunei Gheorghe Doja, 
- raportul nr. 4516 din 24.12.2020  al viceprimarului şi al compartimentului contabilitate; 
- procesul-verbal  nr. 4520 din 24.12.2020;
- proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,

       Avizăm favorabil, cu unanimitate de voturi,  proiectul de hotărâre privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare,  a tarifului pentru
depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost  şi actualizarea    Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, la nivelul
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,

                                         ROMÂNIA
                                 JUDEŢUL IALOMIŢA
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

http://www.gheorghedojail.ro/


   Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
                         Nr.  4518 din 24.12.2020  

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare, 
a tarifului pentru depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost

 şi actualizarea   Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, 
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

             Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,  amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi
turism,

Având în vedere:
 prevederile Legii  nr. 211 /2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  Legii nr. 249 /2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi

completările ulterioare,
 prevederile O.U.G. nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile   Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 prevederile  art. 3 alin. (1) lit.  c) şi f) din  Legea  nr.  101 /2006 a  serviciului de salubrizare a localităţilor,  republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile H.G. nr. 942 din 20 decembrie 2017 privind aprobarea Planului naţional de gestionare a deşeurilor;
 prevederile  Ordinului nr. 1.281 din 16 decembrie 2005 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru

diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective;
Examinând: 

-  adresele  S.C. SALUBRITATE  COMUNALĂ S.R.L. Slobozia  nr. 409 din 18.12.2020 şi nr. 410 din 18.12.2020;
- referatul de aprobare  nr. 4517 din 24.12.2020 al primarului comunei Gheorghe Doja, 
- raportul nr. 4516 din 24.12.2020  al viceprimarului şi al compartimentului contabilitate; 
- procesul-verbal  nr. 4520 din 24.12.2020;
- proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,
 Avizăm favorabil, cu unanimitate de voturi,  proiectul de hotărâre privind  stabilirea taxei speciale de salubrizare,  a tarifului pentru

depozitarea  gunoiului  de grajd la platforma compost  şi actualizarea    Regulamentului de instituire şi administrare a acestora, la nivelul
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,


	Declar pe proprie răspundere că unitatea locativă şi-a schimbat componenţa de la un număr de ........ membri la un număr de ............ membri, noua componenţă fiind următoarea:

